بنابر سنت قبیله‌ای، سلجوقیان امپراتوری را ملک مطلق اعضای خانواده به حساب می‌آوردند و با توجه به این تفکر سلسله‌های مجزایی در کرمان، سوریه و روم به‌وجود آوردند. پس از پیروزی آلپ ارسلان سلجوقی بر پادشاه روم، رومانوس دیوجانوس، و مرگ او، ملک‌شاه به حکومت رسید. وی در سال ۴۷۰ ق/م. ۱۰۷۸ م. سلیمان بن قلمش را برای دستیابی به فتوحات تازه در سرزمین بیزانس مأمور و به حکومت آسیای صغیر انتخاب کرد (تاریخ آل سلجوق، ۱۳۷۷: ۱۸).

سلیمان توانست با دستیابی به آناتولی، قونیه را به‌عنوان پایتخت برگزیند و به‌عنوان سلطان سلجوقی در آسیای صغیر سلسله‌ی سلجوقیان روم را تأسیس کند (شکر، ۱۳۸۵: ۷۳).

جبهه و سبتای، سرداران چنگیز، به شهرها هجوم بردند و به این ترتیب بود که شهرهای این سرزمین یکی پس از دیگری تحت انقیاد مغول درآمد (رشیدالدین فضل‌الله، ۱۳۷۳: ۵۰۶/۱). ورود سپاهیان مغول به خراسان و تصرف قسمت‌هایی از این سرزمین اولین موج تهاجم به خراسان بود.

موج دوم تهاجم مغول به خراسان در سال ۶۱۸ق/۱۲۲۱م. با انتصاب تولوی از طرف چنگیزخان برای فتح کامل خراسان اتفاق افتاد. اوضاع اجتماعی خراسان در آن روزگار توأم با قتل و غارت و تجاوز توسط مغول‌ها بود. تمامی شهرهای خراسان یکی پس از دیگری تسلیم مغولان شد و آثار علمی، فرهنگی، کشاورزی و سیستم‌های آبیاری نابود گردید. بسیاری از مردم در این حملات به قتل رسیدند. اکثر شهرهای خراسان طی حمله‌ی مغول خالی از سکنه شد. عده‌ی زیادی از مردم هم برای حفظ جان خود دست به جلای وطن زدند (جوینی، ۱۳۷۸: ۱۱۴/۱).

هم‌زمان با حکومت اوگتای، جورماغون نوین به‌عنوان حاکم خراسان انتخاب شد. با ورود او به خراسان به تدریج حکومت غیرنظامی در آن ولایت استقرار یافت (بوئل، ۱۳۸۰: ۳۱۷/۵). مغولان با توجه به موقعیت راهبردی خراسان از این به بعد آن منطقه را به‌عنوان امیرنشین و مقر حکومت خود انتخاب کردند و در مدت ۳۰ سال تا تشکیل حکومت ایلخانی توسط هولاکو در ایران (۶۵۱ق/۱۲۵۳م) بر خراسان تسلط داشتند. با فتح سراسری ایران و برچیده‌شدن اسماعیلیه و دستگاه خلافت عباسی و بحران‌های ایجادشده برای جانشینی

۱. گفتنی است که سلطان محمد خوارزمشاه هیچگاه رابطه‌ی خوب و مناسبی با درویشان و صوفیان نداشت و این قشر از جامعه نتوانست توجه و عنایت سلطان محمد را نسبت به خود جلب کند.

جلال‌الدین مولانا محمد گوهرخاتون، دختر خواجه لالای سمرقندی، را به عقد خویش درآورد و پسرش سلطان ولد در سال ۶۲۳ هجری در لارنده متولد شد (تاریخ آل سلجوق، ۱۳۷۷: ۲۱). پس از چندی خاندان بهاء‌ولد به دعوت علاء‌الدین کیقباد اول سلجوقی به قونیه، پایتخت سلجوقیان، دعوت شدند و در پی قبول این دعوت در سال ۶۲۷ق/ ۱۲۳۰م. به قونیه نقل مکان کردند و در آنجا ساکن شدند. در همین زمان بود که بسیاری از خراسانیانی که در سمت‌های مختلف به‌عنوان تاجر، فقیه، شاعر یا کاتب بودند از ترس مغولان فرار و با انگیزه‌ی بهبود شرایط به قونیه مهاجرت کردند (راسین، ۱۳۸۹: ۱۲۳-۱۲۴).

در این دوران پایتخت روم جایگاه خراسانیان شده بود. این خراسانیان در بین ملاقات کنندگان و اطرافیان بهاء‌ولد و مولانا مورد توجه بیشتری واقع می‌شدند و بهاء‌ولد آن‌ها را همشهری می‌خواند. همین خراسانیان بودند که مولانا را بیشتر با قونیه آشنا کردند (زرین کوب، ۱۳۷۸: ۶۴ و ۶۷). پس از ۱ سال سکونت در قونیه در سال ۶۲۸ق/ ۱۲۳۱م. بهاء‌ولد درگذشت و جلال‌الدین به‌جای پدر بر مسند ارشاد نشست و به‌عنوان مراد مورد توجه بسیاری از پیروانش قرار گرفت (تاریخ آل سلجوق، ۱۳۷۷: ۲۱).

به علت توجه زیاد امرای سلجوقی روم به ادب فارسی و فعالیت‌های علمی، دینی، فرهنگی و عرفانی ایشان خاندان مولانا مورد توجه زیادی قرارگرفتند (همان، ۱۳۷۷: ۱۹).

یکی از این افراد معین‌الدین پروانه بود که نقش مهمی در مسائل سیاسی و عرفانی منطقه از خود به جا گذاشت. از جمله بزرگان خراسانی که دارای سمت مهمی در دربار سلجوقیان روم شد، مجیرالدین محمد معتز خراسانی بود که در زمان حکومت سلطان غیاث‌الدین مسعود (۵۲۹ ق/ ۱۱۳۴ م) نیابت سلطنت را به اضافه منصب پدرش، امارت، بر عهده داشت (همان، ۱۳۶۲: ۱۳۸).

یکی از اقداماتی که در زمان سلطان مسعود سلجوقی در روم انجام شد، تقسیم ممالک به ۴ قسمت بود که برای تقویت نیروی هر بخش یک فرد معتبر و ثروتمند را به حکومت آن قسمت می‌گماشتند.